
LIQUIDAZIONE ARRETRATI DEL CCNL RELATIVO AL PERSONALE
DEL    COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2022,

COMUNE DI CATTOLICA

ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

UFFICIO SEGRETERIA

N. Registro Settore 22 del 24-02-2023

N. Registro Generale 150 del 24-02-2023

f.to  Giuseppa Morello

CIG:

IL RESPONSABILE P.O.

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e
s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Oggetto:

IL RESPONSABILE DELL'AREA



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

SEGRETERIA

Proposta di determinazione n. 21 del 20-02-2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE ARRETRATI DEL CCNL RELATIVO AL PERSONALE
DEL    COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2022,

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che in data __16/11/2022, come reso noto dall’Aran, è stato stipulato in via definitiva il
CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021, il quale al titolo
VIII contiene disposizioni sul trattamento economico spettante ai dipendenti;
CONSIDERATO che in base all’art. 2, comma 2 gli effetti del CCNL decorrono dal giorno successivo
alla data di stipulazione, fatta salva diversa prescrizione del presente contratto;
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 45, comma 2, del d.lgs. 165/2001 in base ai quali l’attribuzione del
trattamento economico ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni può avvenire esclusivamente
sulla base del CCNL;
DATO ATTO che l’art. 73 del CCNL contiene una nuova struttura della retribuzione la quale entra in
vigore unitamente all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del personale disciplinato
nel titolo III, e cioè dal primo giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva (1°
aprile 2023,), come dispone l’art. 13, comma 1;
VISTO l’art. 76 che disciplina gli incrementi stipendiali, rispetto al tabellare di cui all’art. 64 del
CCNL 16/11/2022, nelle misure e con le decorrenze di cui alle tabelle D ed E;
Dato atto che con DD 804/2022 si è provveduto all’applicazione del CCNL 2019/2021 provvedendo
alla corresponsione ai dipendenti aventi diritto (art 77. C2) gli incrementi stipendiali mensili,
rinviando la corresponsione degli arretrati contrattuali come da tabella “D”  allegata al CCNL;
Dare atto che  il valore di cui alla tabella “D” a decorrere dal 01/01/2020  e dal  01/01/2021
comprende ed assorbe l’incremento corrisposto dal 01/01/2019 e dal 01/01/2020;
Vista la deliberazione di G.M. n 14/2023 ad oggetto “ utilizzo  Avanzo presunto d’amministrazione
2022 D.lgs 118/2011 – Variazione di Bilancio con la quale vengono impinguati i capitoli previsti per il
pagamento degli arretrati contrattuali;
Dare atto che con nota numero. 124084 il responsabile economico del personale ha comunicato gli
importi necessari per la liquidazione degli arretrati contrattuali come previsto dal CCNL del 16
novembre 2022;
Che per quanto non espressamente disapplicato restano in vigore le norme contrattuali previgenti
Visto il vigente CCNL
Visto l’OREL

PROPONE
Per le premesse che si intendono integralmente riportate



In attuazione del  CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto in via definitiva in
data 16/11/2022 ed efficace dal giorno successivo, relativo al triennio 2019-2021, di
provvedere  ad impegnare  i seguenti importi esigibilità 2023:

Cap 161 €  56.705,46 per arretrati contrattuali;
Cap. 201 €  15.129,02 per oneri su stipendi arretrati
Cap. 641 €  4.819,96 per irap su stipendi arretrati

Liquidare ai dipendenti in servizio nelle annualità di cui agli allegati A,B,C,e D
tenendo conto della data di collocamento in pensione dei dipendenti collocati in
quiescenza a partire dal 2019 e dell’indennità di vacanza contrattuale corrisposta, nelle
misure e con le decorrenze di cui alla tabella D allegata al CCNL;;
Dare atto che trattasi di spesa del personale non soggetta ai limiti, ai sensi del comma
5, lettera c, dell’art. 163 del D.lgs 267/2000;
Di  dare atto che la retribuzione tabellare di tutti i dipendenti in servizio a decorrere
dal 1.12.2022 è stata adeguata al nuovo CCNL vigente;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e
all’art. 183, c. 8 del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di
bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to



PARERE REGOLARITA' TECNICA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del
presente provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 22-02-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Giuseppa Morello


